¹⁵ Lottin, O. D., *Psychologie et Morale aux XII et XIII siècles*. vol. II, 1, Louvain: Gembloux & J. Duculot, 1948, p. 105.

¹⁶ Crowe, M. B. “The Term Synderesis and the Scholastics”. *Irish Theological Quarterly*, 23/3 1956, p. 15.

¹⁷ PG, 13, 681B; cfr., PL 25, 706-7.

¹⁸ Cfr., Potts, T. C. *Conscience in Medieval Philosophy*. Cambridge, UK: CUP, 1980, p. 90.

“La mayoría de la gente interpreta al hombre, el león y el buey como las partes racionales, emocionales y apetitivas del alma, siguiendo la división de Platón, quien las llama *logikon* y *thymikon* y *epithymetikon*, ubicando la razón en el cerebro, la emoción en la hiel –vejiga– y apetito en el hígado. Y plantean una cuarta parte que está por encima y más allá de estos tres, y que los griegos llaman *sinteresina*: esa chispa de la conciencia que ni siquiera se apagó en el pecho de Caín después de que salió del Paraíso, y por la cual discernimos que nosotros pecamos cuando somos vencidos por los placeres o el frenesí, y mientras tanto somos engañados por una imitación de la razón. Creen que se trata, en rigor, del águila, que no se confunde con las otras tres, sino que las corrige cuando van mal, y de la que leemos en la Escritura que es como el espíritu ‘que intercede por nosotros con inefable gemido’ (*Romanos*, 8, 26). ‘Porque nadie sabe cómo es realmente un hombre, excepto el espíritu que está en él’ (*1 Corintios*, 2, 11). Y, escribiendo a los Tesalonicenses, Pablo también ruega que se mantenga sano junto con el alma y el cuerpo (*1 Tesalonicenses*, 5, 23). Sin embargo, también vemos que esta conciencia es abatida en algunas personas, que no tienen vergüenza ni perspicacia respecto a sus ofensas, y pierde su lugar, como está escrito en el libro de *Proverbios*: ‘Cuando el impío llega a las profundidades del pecado, a él no le importa en absoluto (*Proverbios*, 18, 3). Por eso merecen que se les diga: ‘Has adquirido cara de prostituta, te niegas a sonrojarte’ (*Jeremías*, 3, 3)”¹⁹.

¹⁹ “Alii vero qui philosophorum stultam sequuntur sapientiam, duo hemisphaeria in duobus templi Cherubim, nos et Antipodas, quasi supinos et cadentes homines supicantur. Plerique, juxta Platonem, rationale animae, et irascitivum, et concupiscitivum, quod ille vocat ad hominem, et leonem ac vitulum referunt: rationem et cognitionem, et mentem, et consilium, eademque virtutem atque sapientiam in cerebri arce ponentes: feritatem vero et iracundiam atque violentiam in leone, quae consistat in felle. Porro libidinem, luxuriam, et omnium voluptatum cupidinetn in jecore, id est, in vitulo qui terrae operibus haereat. Quartamque ponunt quae super haec et extra haec tria est, quam Graeci vocant quae scintilla conscientiae in Cain quoque pectore, postquam ejectus est de paradiso, non extinguitur, et qua victi voluptatibus, vel furore, ipsaque interdum rationis decepti similitudine, nos peccare sentimus. Quam proprie Aquilae deputant, non se miscentem tribus, sed tria errantia corrigentem, quam in Scripturis interdum vocari legimus spiritum, qui *interpellat pro nobis gemitibus innarrabilibus* (*Rom.*, 8, 26). *Nemo enim scit ea quae hominibus sunt, nisi spiritus qui in eo est* (*1 Cor.*, 2, 11). Quem et Paulus ad Thessalonicenses scribens, cum anima et corpore servari integrum deprecatur (*1 Thess.*, 5). Et tamen hanc quoque ipsam conscientiam, juxta illud quod in Proverbiis scriptum est *Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit* (*Prov.*, 18, 13): cernimus precipitari apud quosdam et suum locum amittere, qui ne pudorem quidem el verecundiam habent in delictis, et merentur audire: *Facies meretricis facta est tibi, noliusti* (Al. Nescis) *erubescere* (*Jerem.*, 3, 3)”. Migne, *Patrologia Latina*. Vol. 25 Paris: Garnier freres et J.-P. Migne successores, 1884, Lib. I, Cap. I, 21 Traducido en *Ibid.*, p. 79.